pauca liquida, citrina, nullo conspecto verme, egressit, & optimo appetitu, atque auidè tunc comedit, sequenti nocte, paroxysmus exiguo frigore puerum corripuit, sed febris vt antea erat, in qua maiores à pectore ad caput vsq;, apparebát, demum febris hæc pituitosa, quotidiana, deocultata est, nocturna tamen, quæ vt Hippocrati in Epidimijs placet, lethalis, & mortifera est, huic calor humentior erat quadam cum acrimonia, quam non protinus admota manu, sed permanente, sentiebamus, copioso nanque vapore obruta acrimonia, quam putris fumus parit, non ita primo occursum percipitur, huic pulsus parui admodum erant, & tardi, vrina tenuis, subrubra, sitis nulla, sicuti nec symptoma aliquod puerum affligens, præter frigus nocturnum paruum admodum, accessionem indicans, à qua, decem & octo horas puer febris correptus, serè semper dormiens, quietus manebat, nec nisi appellatus quicquam loquebatur, sex verò alijs horis non ex toto à febre mundus, meliusculè haberi videbatur, tunc nanque loquebatur, & aliquid gustabat, sed vires in dies magis & magis languiebant, & corpus exolui videbatur, & morbus crescebat, omnibus

conatib

conatibus, nobis resistentibus. At, quum morbus natura sua lethalis esset, puerum ad interitum traxit, obiit autem nono die Augusti, non sine parentum ingenti dolore, nam vnigenitus illis erat, credere enim est, tantam vermium colluuiem, puerum exuccum reliquisse, cœpit agrotare puer sic duodecimo die Iulij, & decimo octavo sequenti, ad eum inuisendum peruenimus. Porro, vigesimo octavo, cum à vermibus liber & sanus videretur, febrim corripit cœpit, & in dies detentius habuit, tandem obiit nono die Augusti, hoc est vndecimo die à febre corripiente, ab initio verò morbi, vigesimo septimo.

Curatio quarta, in qua agitur, de sanguine ex pectore reiecto, & succo vrticæ cohibito.

Qui sanguinem ex pectore reiecerunt, & à medicis tanquam deplorati sunt habiti, solo vrticæ succo ebibito, conualuerunt, post multa autem machinata remedia, nullum remedium ita contulit, vt sanguis hic cohiberetur ac succo vrticæ, quem ad quinque, vel sex dies ebiberunt, singulis nanque diebus, singulas quatuor uncias ieiuno stomacho

bibebant, imò & ipsam vrticam incoctam iure pulli, aut veruecis sepe comedebant, ex ijs alter, prædicti Bucignolæ nepos erat, alter verò Ragufæus patritius quoq;

SCHOLIA.

Vrticam hoc munus conficere posse, difficile creditu est, Dioscorides tamen, de ea ita inquit, vrtica folia profluuia narium cum succo sistim, trita imposita, & ultimo, vrtica succus, vnam gargarizatus reprimat, inquit.

Curatio quinta, in qua agitur de puerulo loquente, qui postea ob mortuum senum supervenientem, mutus factus est.

Nicolaus, filius Blasij Darfæ, viri spectabilis Ragufæi, puer annos natus quinque, temperatura humidus, hic ætate cum esset annorum duorum, rectè prout illa ferebat ætas loquebatur. Cæterum, cum illi febris ingens superveniret, & à medicis deploratus relinquere-
tur, mulierculæ dissectos, & exenteratos catulos, inter cætera parabilia remedia, capiti admoverunt, vnde fortè fortuna, à tam rabida, & mordaci febre, intra octo dies, liber puer, in favorem morbum labitur, eius nanque crura

ac brachia paralyti sunt affecta, sed præcipuè lateris sinistri, ad hæc, quum puer antea loqueretur & rectè audiret, loqui & audire desijt, vt muti nomen mereatur, corpit autem febris, quinto decimo die, mensis Iulij, quæ vt dixi, octo tantum dies viguit, sed paralytis per totam hyemem, ad Aprilem vsque duravit, adeò vt Maij mensè sequenti, iam liber ex toto, à paralyti puer, nihil tamen audiat, nec loquatur, credere autem est, puer temperatura humidus cum sit, caput quoque humidum & excrementitia materia refertum cum habeat, febris, & catulorum calore, capiti admotorum, ipsam in ipso capite eliquari & fundi materiam, vnde ad nervorum origines fusâ, & delata pituita hæc crassa, obstructionem, proclivi & pronò in corpore, genuit, facta autem obstructione, ac impedito spirituum transitu, per nervorum origines, per quos patet transitus motrici facultati ad musculos, paralytis siue membrorum resolutio orta est. Cæteram, quia non modo nervi, qui motui præsent, obstructi fuere, ab ea crassa & frigida materia, sed ij qui auditui & loquela inseruiunt, & fortè reuersiui, factum est, vt puer non surdaster, sed surdus & absque loquela enaserit, grauis

uecis, castrati, imò & caponum saginato-
rum, quæ verò rationem victus attenuan-
tis faciunt, sunt, pullorum gallinaceo-
rum, palumborum, hædorum, leporeis iu-
nioris, auium syluestrium, vt perdicum,
turdorum, phasianorum, auicularum ne-
moralium, vt ficedularum, & similibum,
quæ assæ magis, quàm aqua coctæ per-
mittebantur, vt saluia, menta, maiorana,
rore marino, petroselino, cerepholio, ser-
pillo, & similibus, adiecto cinnamomo,
pipere, & aromatis similibus, oua recen-
tia, vt boni succi admittuntur. Vinum in
totum abnegatum est, quia vinum, mul-
tum pueris obest, & caput fumis replet,
eius ergo vice utebatur aqua incocta sal-
uia, aut cinnamomo, aut betonica, aut
pipere. Iis igitur in ordinem habitis, quo-
niam morbum difficilem curatu, & cum
non nisi assiduo & longo medicamento-
rum vsu, curari & absolui prædixeramus,
iuxta carmen prouerbiale, *Assiduo illis,*
durum cauat vndula saxum. Iis medica-
mentis vt cœpimus, quæ ad morbum fa-
ciunt, puerilis ætatis ratione habita, & ita
initium habent. R. betonicæ manipu-
larem vnum, florum rosis marini pugillum
medium, seminis anisorum drach. duas,
libra vna aquæ fiat decoctio ad tertias, &
colet

coletur. Recip. prædicti decocti, vncias
tres, oximellitidis, syrupi de betonica, ana
vnciam mediã, misce, fiat syrupus, quem
auidè in aurora, ieiuno stomacho, puer
bibebat, sed ebibitis nonnullis syrupis, ca-
tapotia hæc rectè deglutiuit. Rec. Aga-
nici nouiter præparati serpytulos duos,
diagridij, granum vnum, misce. f. p. tres,
quas inauratas, quando ibat dormitum
deorauit, & eis aluus optimè respondit,
tunc verò, sequentibus diebus, conditum
hoc in aurora comedebat. Rec. conditi
de betonica, de floribus roris marini, de
saluia, ana drachmam vnam & mediam,
cum syrupo de corticibus citri, fiat mistu-
ra, quandoque verò ex omnibus, vnciam
integram deuorabat, porò, tribus postea
horis, irrigatione, siue embroca, pueri ca-
put irrigabatur, quæ ita habet.

Rec. betonicæ, maioranæ, saluiæ, stæ-
cados, ana pugillum vnum, origani, pu-
legij, foliorum lauri, ana pugillum me-
dium, in libris quindecim lixiuij com-
munis barbitoniformis, fiat coctio suffi-
ciens, quousque maneant libræ decem,
& coletur, ex qua calida, irrigatio super
caput, ad sinciput præcipuè fiat. At, ab
irrigatione exiccatum caput, hoc illinc-
batur vnguento.

Rec. olei camomillini, anethini, Jan-
rini, ana vnciam vnam, ceræ parum ad
ignem misce, fiat linimentum, siue vn-
guentum molle, quo caput, antea à capil-
lis denudatum illinatur, sed per aures
hoc infundebatur oleum.

Recip. olei amygdalarum amararum,
vncias duas, vini optimi albi, vncias duas
& alterius mediam, maioranæ pugillum
medium, ellebori nigri, scriptulum me-
dium, misce, & ad ignem fiat decoctio
vsque ad vini consumptionem: & fiat ex-
pressio, & colatura, cui adde, moschi gra-
na duo, misce, & vtere, ac per aures ex eo
parum infunde, quod moscato gossapio,
occludebatur, item; succum hunc per na-
res attrahebat.

Rec. succi maioranæ, betæ, ana vncias
tres, radicis pyretri, drachmas duas, elle-
bori nigri, scriptulum medium, misce, &
ad ignem fiat decoctio, & succi purifica-
tio, siue defæctio, & coletur, cui adde,
Ambari grisiij, grana duo, moschi, grana
totidem, misce, & vtere, ijs enim, etiam
repetitis, ad quinquaginta dies vsus est,
nullo tamen consecuto iuuamento, opor-
teret autem curationem hanc in longius
protrahi tempus. Cæterum, cum hæc ope-
raremur, occurrit quoque puer annos
natus

natus duodecim, filius Hieronymi Gra-
dij patritij ragusæi, qui ad ætatem hanc
vsque cum pro muto haberetur, nunc de-
mum loqui cœpit, scatebat enim puer hic
quibusdam excrementijs humiditatibus
quibus temporis & ætatis successu, con-
sumptis, expedire, & concinnè, eum loqui
speramus, ad nucham nanque laqueum
inditum fuit, quo capitis humiditates su-
perfluæ, apprime extinctæ sunt, vnde ipse
loqui cœpit.

*Curatio sexta, in qua agitur de flu-
xu sanguinis narium, cum mala
ventriculi intemperie frigida.*

Marinus Gradus, patritius ragusæus,
vir annos natus sexagintaquatuor,
temperatura biliosus, vt qui caput, iecur,
& cor, membra præcipua calida habeat,
ventriculum verò admodum frigidum,
sic olim à mala curatione pro restituendo,
se à morbo antiquo, contractum, ad
hinc quinquennium in tantum sanguinis
per nares fluxum incidit, vt intra octo
horas, (vt ille ait) duas adimpleret pel-
ues, viginti sex libras continentes, nunc
verò narium sanguinis profluvio laborat,
pro quo compescendo, bis illi secta
est

est vena, nam ex brachio dextro & sinistro, sanguis missus est, tum hypochondrijs & scapulis incisa cute, cucurbitula admotæ; ad hæc, fronti, sincipiti, medicamenta refrigerantia, & contingentia, immo intra ipsas nares imposita sunt, nihil tamen contulere. at, quia vir hic solitus erat per hemorrhoides multum sanguinis mittere, & ab hinc annum vnum in totum cohibita euacuatio hæc est, iussimus hirudines plures ano admoueri, easque per medium postea dissecari, quia retractione euacuationeue, sanguis e naribus quoque fluebat, nec a cursu suo desistebar, tunc ligaturæ, frictiones, & retractiones sunt factæ, & testiculis gelida aceto mista sæpe admouebatur, immo sincipiti, depositis capillis, & fronti, remedium nobis familiare ex gypso ouorum albo excepto, applicitum fuit, quo peius habuit, dixerat autem æger, eo caput magis calefieri, sed eo deposito, & sanguine ex sinistra nare tantum fluente, iussimus ex sinistro brachio sanguinem demere, & guttatim, ac per interualla fluere, tunc verò sanguis fluere desijt, sed non multò post, in lipothymiam, siue animi defectum incidit, cui reuocato, ius pulli cum oui vitellis oblatum fuit, ceterum

rùm, tunc embrocha siue pro capite irrigatio, parata fuit sequens.

R. Foliorum lactucæ, semperuini, portulacæ, plantaginis, solani, poligonij, corrigiolæ dictæ, florum violarum, rosarum, nenupharis vtriusq; sümachiorum, corticum granatorum, hioscyami, lysimachij, ana pugillum vnum, radicis mandragoræ, vnciam vnam, capitum papaueris, sex numero, in libris viginti aquæ, fiat decoctio secundum artem, & coletur, ac supra caput irrigatio fiat, facta irrigatione, capiti exiccato, hoc applicetur ceratum.

R. Olei nenupharini, vnciam vnam & alterius mediam, rosacei vnciam mediam, seminis rosarum, pulueris rosarum rubearum, ana vnciam mediam, pulueris corticum granatorum, balauftiorum, anadrachmas duas, succi lysimachicæ herbæ, vnciam vnam, ceræ quantum ad spissitudinem sufficit, misce, fac vnguentum, & capiti sed præcipuè sincipiti applica, ceterum, cum sanguis constrictus esset, non permisimus irrigationem hanc, nec vnguentum administrari, consilium tamen dedi nobili huic, & paritio viro, vt rhabbarum ex tamarindorum decocto eberet, vt sanguinis feruorem, bilisq; acrimoniam infringeret, domaretq; qui vbi consilio

consilio paruit, optimè valuit, & basilicè viuit.

*Curatio septima, in qua agitur de
lyenteria.*

PVer qui lactabat, natus menses vigin-
ti, & filius Sarcinatoris Racusini, ob
nutricis malum regimen, ea quæ comede-
bat, incocta & cruda per inferiora re-
mittebat, asseruabatur autem in eius ven-
triculo, mucago quædam, quæ cibum lu-
bricum faciebat, impedimèto enim erat,
retentrici, ac cõcoctrici facultatibus, huc
igitur cum viderem puerum, nutrice exactè
purgata, ac vt oportebat gubernata, oximel
per interualla, ipsi puello cocleari
trado, postea verò oximellitidis paululum
ex diluto rhabarbari, & agarici, puluis-
culo hieræ picræ adiecto, propinauimus, à
quo potu, mucagines in ventriculo con-
tentæ, euacuatae sunt, & sequenti die, ro-
borato per ceratum ventriculo, rectè ha-
bere cœpit, & ea quæ comedebar, rectè
concoquebat, nec amplius ea incocta, aut
cruda remittebat, malè dubio procul con-
sultum esset, si cõtentis in ventriculo mu-
caginibus ipsis, extra admouerètur con-
stringentia, cresceret nanque lyenteria, &
puer in vitæ periculum incideret.

Curatio

*Curatio octava, in qua agitur, de
quodam, qui cum duplici tertia-
na laboraret, in diaphragmatis
abscessum incidit, & breui Me-
dici negligentia obiit.*

AVrifex Racusinus, iuuenis natus an-
nos triginta, temperatura biliosus,
cum, vigente canicula, duplici tertiana la-
boraret, vt qui eius curâ habebat, medi-
cus referebat, septimo die malè habuit, &
ex brachij curuatura uncias tres sangui-
nis, prædictus Medicus demere iussit, &
peius habuit: dolere autem ad costas dex-
tras notas cœpit, simul & mente priuari,
octauo, cum ad eum essem vocatus, in se-
pto transuerso, diaphragmate dicto, in-
flammationē subortam esse, cum ex ipso
dolore intensissimo ad prædictas costas,
tum ex febre acutissima, & ex mentis alie-
natione conieci: phrena enim eo dici pu-
to septum transuersum, quia cum mente, &
& cerebro, communionem ingentem ha-
bet: phrenas verò & Homerus, & alij gra-
uissimi viri, pro mente sæpenumero vsur-
pant, vt Galenus quoq; aliquando scriptis
mandauit, vt libro quinto de Eocis affe-
ctis, capite tertio, & alibi sæpe. Cæterum,

t

huic vires ita deiectæ & imbecilles erant, vt intra paucas horas hominem moriturum prædixerim: quod ita postea euenit: oportebat autem huius morbi initio sanguinem copiosè demere, id quod Medici negligentia, ne dicam ignorantia, prætermisum est.

Curatio nona, in qua agitur de puero ex fenestra cadente.

Filius Nicolai Bonij, patrij Ragusæ, è fenestra (bona sua fortuna) stomacho vacuo recidit, & corpusculum contudit, nulla fracta, aut disrumpita eius aliqua particula, quum nec scarificationem crurum, nec cucurbitularum admotionem, cute scarificata, admitteret: erat autem annos natus quatuor, rufissimus pelle arietina recens calida, aut sindone imbuto vino, rosis, & myrti summitatibus incocto, inuolui, vt Centuriis ijs iam meminimus. Cæterum, post conuolutum puerum, sindone ex vino prædicto imbuto, in poru mumiæ ex Mesues descriptione ebibit, & sudauit, & rectè habuit.

Curatio decima, in qua agitur de phthisi, hoc est, ulcere pulmonis.

Secun

Secundus, Dominici Cladorouichi Smercatoris, Ragusæ filius, annos natus viginti, ab hinc tres menses, multum sanguinis tussiendo ex pulmone reiecit, sed ex qua causa, aut vnde eueniret, assistentes, vt incertum referunt, post reiectionem sanguinis feбри continua correptus fuit, & malè habuit, cum qua quædoque in publicum exhibat, quandoque domi se continebat, tandè post elapsam tertium mensem, à morbi initio, ad eum vocatus, ipsum phthisi affectum, & consumptum, ac marasmoide detentum cõperio, contradicente tamen Medico illo, qui primo eius curam habuerat: mordicus nanque contendebat, vlcus in pulmone ægrotum non habere: cum tamen sputa assidua tussi, putida & omni putrilagine affecta, ægrotus ipse excrearet, elaboro igitur indiget talis Medicus, & vt ad Anticyras relegetur dignus est, quando hecticam tertia specie constitutam, nondum nouerit, quam vel barbitonforibus notam tradit Galenus, & omnes ita esse norunt. Cæterum, paucis tentatis remedijs, breui hic diem suū obiit: solent autem ij etiam loquendo expirare, vt huic euenit iuueni, qui ob Medici huius ignorantiam, in summam perni-

t 2

tiem, & obitum deuenit, inter paratata-
men remedia, ex aqua dulci balneum ha-
bebatur, veluti ex cancris fluuiialibus re-
ftaurans medicamentum, quod habet.
Accipe cancos fluuiales tres, quos pri-
mò iugulabis, & aqua fontana incoques,
quoad exoffari videantur: dein exante-
ratis, & exoffatis, interanea pulpamenta
ab offibus exime, quæ ter calido lixiuio
lauabis, & totidem aqua calida dulci, &
totidem quoque frigidiola, ac postea in
aqua rosacea, & violacea, per dimidiam
horam mâcerari fines: tunc verò accipe
horum trium cancrorum fluuiialium, vel
nemoralium: sic præparata pulpamenta,
caponis carnis, vncias duas, amygdala-
rum dulcium mundatarum, vncias duas,
piftaciorum vnciam vnam, lactis vncias
tres, sacchari albi, penidiarum, ana v-
nciam vnam & mediam, feminis papau-
ris albi drachmam vnam, ad ignem len-
tum misce, fiat electuarium, ad formam
Ioch, ex quo ad lubitum deglutiebat. I-
tem, ex cancrorum eo modo apparatus
pulpamentis, & pulli carne, contu-
sum confice, admisto saccha-
ro, & aliis, vt nosti, re-
liqua referre non
vacat.

Curatio

*Curatio vndecima, in qua agitur de
puero dysenteria affecto.*

Filius Nicolai Palmotæ Patritij Ragu-
sæi, annos natus tres, dysenteria la-
borabat: intestinorum autem inferiorum
rasuras mistas sanguini egerebat, cui
cum primùm occurrerem, iubeo pullum
aqua calibcata adiecta oryza, ac nonnul-
lis immaturis sorbis incoqui: ex quo pul-
lo comedebat, & ex aqua pluuiali caly-
beata syrupo myrtino mista bibebat. Cæ-
terum, ad ventrem ynguētum comitisse,
vel illud aliud, ex corticibus castanearum
dictū, admouebatur, & iis ac paucis alijs,
sanitatem obtinuit, nec cōstringendi vim
habentibus clysteribus vti opus fuit.

*Curatio duodecima, in qua agitur
de puero meiere non potente.*

Pvellus natus menses sex, & filius Pe-
tri Catarini, mercatoris Ragusæi, quū
nutricem mutaret, & meiere non posset,
sic descripsimus. R. Olei scorpionum,
liliorum alborum, anethini, ana vnciam
mediam, dialthææ drach. duas, ceræ pa-
rum: misce, fiat linimentum, quo ab um-
bilico ad inferiora omnia, etiam inter
anum & testes, inungantur. Item, Recip.

radicum petroselinii pugillum medium, cyperii, scinanthi, assari, ana drachmas duas, in libra vna aquæ fiat decoctio, quousq; remaneat tertia pars, & coletur. R. prædicti decocti vncias tres, syrups de quinque radicibus vnciam vnâ, syrups rosati solutiui, vnciam mediam: misce, & cochleari per interualla propinetur: ijs enim & egressit, & optimè minxit, & puer rectè habuit: postea verò puer deiectus aliquantulum cum mansisset, ita fuit reuerperatus. R. carnis pulli, vncias sex, assari, florum violarum keiri, borraginis, ana pugillum medium, seminis melonis mundi vnciam mediam, in vitrea campana omnia simul destillentur: ex qua destillatitia aqua, cochleari per interualla datur puero, quam optimè deglutiebat, & rectè habuit: ex crassiori autem lacte gustato, lenta quædam humiditas ingentia est, transitum vrinæ impediens, quæ prædictis remediis leuata est. Cæterum, de nutrice lacte, nobis non parua postea cura fuit.

Curatio decimatertia, in qua casu citatur mirus, de puero ob timorem breui emortuo.

Iacobus

Iacobus, filius alterius Nicolai Bonij, Patritij Ragusæ, annos natus quatuordecim, quum Augusti die secundo, pila aliis cum adolescentulis luderet, fortè fortuna euenit, vt ex illis vnus repente ob rem malam, ab eo visam occlamaret: hic verò Iacobus quum hæc audiret, tanto timore percussus fuit, vt omnibus animi potentis expectoratus, parum abfuerit, quin illicò mortuus conciderit, ad domum tandem reuersus, rem ex toto matris, & assistentibus enarrat, affirmans cum alium puerum ita terrore affectum audiret, sibi cor distrahi, ac veluti ad inferiora descendere sensisse, atque ideo animose consternatum esse, ita vt sese moriturum credat: post hæc dicens, cubile conscendit, & malè habere incipit, febricitat: quarto die rem nigrâ ore euomuit: quinto obiit: qua hora obitus, per os & nares, illud idem virus nigrum eiecit. Cæterum, sanguinis missione per venæ sectionem illicò hic opus habuerat, quæ à Medico prætermissa est.

SCHOLIA.

Animi affectiones grauiores esse corporeis, omnes qui animam corpore præstantiorem existimant, norunt: quo fit, vt earum diligentior